[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

                                       ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 марта 2014  года
                                                  № 260
О внесении изменений в постановление администрации Белоярского района
от 20 октября 2009 года № 1528
   В соответствии  со  статьей  14.2  Федерального  закона  от  02  марта  2007  года  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», учитывая Обзор рекомендаций по осуществлению комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению должностными лицами поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание дачи взятки или предложения дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 июля 2013 года № 18-2/10/2-3836,  п о с т а н о в л я ю:

   1. Внести  в  постановление   администрации Белоярского района от 20 октября 2009 года № 1528 «Об утверждении Кодекса профессиональной этики муниципальных служащих администрации Белоярского района» (далее – постановление) следующие  изменения:

   1) в наименовании после слова «этики» дополнить словами «и требований к служебному поведению»;

   2) в пункте 1  после слова «этики» дополнить словами «и требований к служебному поведению».

   2. Внести в Кодекс профессиональной этики муниципальных служащих администрации Белоярского района, утвержденный постановлением, следующие изменения:

   1)  в наименовании после слова «этики» дополнить словами «и требований к служебному поведению»;

   2) в пункте 1.1 после слова «этики» дополнить словами «и требований к служебному поведению»;

   3) в разделе 2 «Основные морально-этические и нравственные принципы поведения муниципальных служащих»:
   - пункт 2.2 дополнить подпунктом 2.2.4 следующего содержания:

   «2.2.4. Муниципальный служащий обязан обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физическим и юридическим лицам и организациям, не оказывать предпочтение каким-либо общественным или религиозным объединениям, профессиональным или социальным группам, гражданам и организациям и не допускать предвзятости в отношении таких объединений, групп, организаций и граждан.»;

   - пункт 2.6.2 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

   «2.6.2. Муниципальный служащий обязан соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на свою профессиональную служебную деятельность решений политических партий, других общественных и религиозных объединений и иных организаций.»;

  4) раздел 3 «Требования к соблюдению морально-этических и нравственных норм» дополнить пунктами 3.6, 3.7 следующего содержания:
  «3.6. Муниципальный служащий обязан способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию.

   3.7. Муниципальный служащий обязан не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету  администрации Белоярского района.»;

   5) в разделе 4 «Требования к муниципальному служащему при выполнении служебных обязанностей»:

   - пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

   «4.1. Муниципальный служащий обязан исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне,  использовать служебное время для достижения максимальной эффективности и четкости работы. При исполнении должностных обязанностей не должен перекладывать решение подведомственных ему вопросов на других лиц.»;

   - дополнить пунктом 4.1.1 следующего содержания:

   «4.1.1. Муниципальный служащий обязан не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей.»;

   - пункт 4.6 изложить в следующей редакции:

   «4.6. Муниципальный служащий обязан соблюдать нормы делового этикета в общении с гражданами и муниципальными служащими при исполнении служебных обязанностей, проявлять корректность в обращении с гражданами.»;

   6) в разделе 6 «Правила антикоррупционного поведения»:

   -    подпункт 4 пункта 6.6 изложить в следующей редакции:

   «4) не допускать случаев принуждения муниципальных служащих к участию в деятельности политических партий, других общественных и религиозных объединений.»;

   - дополнить пунктом 6.7 следующего содержания:

   «6.7. Муниципальный служащий обязан воздерживаться от поведения (высказываний, жестов, действий), которое может быть воспринято окружающими как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки, поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном исполнении  муниципальным служащим должностных обязанностей.».
   3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
   4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
   5. Контроль за выполнением постановления возложить на управляющего делами администрации Белоярского района Стародубову Л.П.
Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков